Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA N.º 13/2014– REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGG 4

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniram-se na 5

Sala 113 do CIPP (Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-Graduação), no Campus de 6

Uvaranas os professores: Rosemeri S. Moro (Coordenadora), Silvia M. Carvalho, Leonel B. 7

Monastirsky, Marcio J. Ornat, Nicolas Floriani e os representantes discentes Alnary N. Rocha 8

Fo. e Carlos F.o Havrechaki. O Prof. Luiz A. Gonçalves Cunha justificou sua ausência. 1º. Item: 9

Aprovação da Ata 12/2014. 2º. Item: Distribuição mestrandos/orientadores 2015. destinou-10

se um candidato em segunda opção para o Prof. Márcio Ornat e, na hipótese de uma 11

desistência, outra segunda opção para o Prof. Almir Nabozny. 3º. Item: Credenciamento no 12

PPGG – Mestrado: Proc. 19705/2014 - Prof. Dr. Luiz F. de Souza – Retirado de pauta. 4º. Item: 13

Oferta adicional de disciplina e mini-curso para 2015/01 – Mestrado e Doutorado. a) Tópicos 14

Especiais I: Introdução a Conservação da Natureza (PPGG 104128) - Dr. Isonel Meneguzzo; b) 15

Mini-Curso: Cidade e urbanização (PPGG 105239) - Dr. Edson de Souza. 5º. Item: Bancas de 16

Defesa de Dissertação: a) Daniel Sedorko, 24/02/2015 – 14:30h, Auditório CIPP. Titulo: 17

“ICNOLOGIA E TAFONOMIA DOS DEPÓSITOS EMSIANOS AFLORANTES NA REGIÃO DE TIBAGI E 18

SEU SIGNIFICADO PALEOAMBIENTAL”. Or. Dr. Elvio Bosetti (UEPG). Membros: Dr. Leonardo 19

F.B. de Almeida (UFRJ), Dr. Mariano V. Cataldo (UDELAR), Dr. Renato P. Ghilardi (UNESP); b) 20

Diely C. Pereira, 27/02/2015 - 14 h, Auditório CIPP. Titulo: “RELAÇÕES ENTRE ESTRUTURAIS 21

LINEARES E USO DA TERRA NA BACIA HIDROGRÁFICA DO SÃO JOÃO, NOS CAMPOS GERAIS DO 22

PARANÁ”. Or. Drª. Maria Ligia C. Pinto (UEPG). Membros: Dr. Edison Fortes (UEM), Dr. Mário S. 23

Melo (UEPG), Dr. Carlos H. Rocha (UEPG); c) Dinameres A. Antunes, 04/03/2015 - 14h, 24

Auditório CIPP. Titulo: “ANÁLISE ORIENTADA A OBJETO GEOGRÁFICO NA CARACTERIZAÇÃO DO 25

USO E OCUPAÇÃO DA TERRA EM SEGMENTOS DO RIO PITANGUI, PARANÁ”. Or. Drª. Selma 26

Ribeiro (UEPG). Membros: Drª. Naíssa B. da Luz (FAO/EMBRAPA), Drª. Marcia R. Calegari 27

(UNIOESTE), Drª. Maria Ligia Pinto (UEPG); d) Nisiane Madalozzo, 06/03/2015 - 14h, Auditório 28

CIPP. Titulo: “CIDADE CONTEMPORÂNEA E MEMÓRIA SOCIAL: O VELHO CENTRO FERROVIÁRIO 29

DE PONTA GROSSA (PR)”. Or. Dr. Leonel Monastirsky (UEPG). Membros: Dr. Alessandro F. 30

Rosaneli (UFPR), Drª. Salete K. Teixeira (UFPR), Dr. Almir Nabozny (UEPG); e) Adelaine E.C. dos 31

Santos, 20/03/2015 - 14h, Auditório CIPP. Titulo: “ESPAÇO ESCOLAR, HOMOSSEXUALIDADES E 32

PRÁTICA DISCURSIVA DOCENTE EM PONTA GROSSA, PARANÁ”. Or. Dr. Marcio Ornat (UEPG). 33

Membros: Drª. Maria R.A. César (UFPR), Drª. Joseli Silva (UEPG), Dr. Edson A. Silva (UEPG); f) 34

Flávio M. Coneglian, 20/03/2015 - 14 h, Sala LP 113. Titulo: “A CULTURA LOCAL DO DISTRITO 35

RURAL DE GUARAGI, PONTA GROSSA – PR E O USO DA INTERNET”. Or. Dr. Leonel Monastirsky 36

(UEPG). Membros: Dr. Sergio Fajardo (UNICENTRO), Dr. Celbo Rosas (UEPG), Dr. Luiz Cunha 37

(UEPG); g) Rogério G. dos Santos, 20/03/2015 - 14 h, Sala LP 110. Titulo: “SEGREGAÇÃO SÓCIO-38

ESPACIAL E O ACESSO A ALIMENTAÇÃO NA VILA OURO VERDE, PONTA GROSSA - PR”. Or. Dr. 39

Luiz Cunha (UEPG). Membros: Dr. Lisandro P. Schimidt (UNICENTRO), Dr. Almir Nabozny 40

(UEPG), Drª. Cicilian Löwen Sahr (UEPG); h) Karen A. de Oliveira, 23/03/2015 – 14h, Auditório 41

CIPP. Titulo: “A INFLUÊNCIA MORFOESTRUTURAL DA REDE DE DRENAGEM NA BACIA DO ALTO 42

CURSO DO RIO PITANGUI PARANÁ”. Or. Drª. Maria Ligia Pinto (UEPG). Membros: Dr. José C. 43

Stevaux (UEM), Dr. Gilson B. Guimarães (UEPG), Drª. Edinéia G. Orita (UEPG); i) Lilian V.M. 44

Garcia, 24/03/2015 – 14h, Auditório CIPP. Titulo: “IMPACTOS DA VISITAÇÃO NA CACHOEIRA 45

DA MARIQUINHA: SUBSÍDIOS PARA A ADEQUAÇÃO DO USO PÚBLICO DO PARQUE NACIONAL 46

Página 2 de 2

DOS CAMPOS GERAIS - PR”. Or. Drª. Jasmine Moreira (UEPG). Membros: Drª. Nadja C. da Costa 47

(UERJ), Drª. Maria Ligia Pinto (UEPG), Dr. Isonel S. Meneguzzo (UEPG); j) Vinicius Cabral, 48

25/03/2015 - 19h, auditório CIPP. Titulo: “ESPAÇO E MORTE NAS REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DE 49

TRAVESTIS MORADORAS DO ESTADO DO PARANÁ”. Or. Drª. Joseli Silva (UEPG). Membros: Drª. 50

Adriana M. Cançado (CESCAGE), Dr. Marcio Ornat (UEPG), Dr. Luiz Cunha (UEPG); k) Caio S. 51

Kataoka, 31/03/2015 – 14h, Auditório CIPP. Titulo: “TRANSFORMAÇÕES E PERMANÊNCIAS DE 52

PRÁTICAS CULTURAIS DE NIKKEYS NO NORTE DO PARANÁ”. Or. Dr. Marcio Ornat (UEPG). 53

Membros: Drª. Alice Y. Asari (UEL), Drª. Joseli Silva (UEPG), Dr. Luiz Cunha (UEPG). 6º. Item: 54

prorrogação por três meses da Defesa de Dissertação do mestrando André Ricardo 55

Domingues – Or. Dr. Leonel Monastirsky. 7º. Item: Ofício UNICENTRO manifestando não 56

interesse pela edição da Terr@Plural. Será convidada a Profª Selma Aranha do PPGG. 8º. Item: 57

desligamento do colegiado do PPGG Proc. 20702/2014. Prof. Nicolas Floriani - afastamento 58

para Pós-Doc.  9º. Item: Solicitação de diárias e/ou passagem aérea. a) Prof. Nicolas Floriani e 59

Celbo Rosas - IV CEPIAL, Osorno (Chile) - 19 a 23/01/2015, como membros de mesa redonda. 60

Aprovado para Prof. Celbo duas diárias internacionais com recursos próprios do PPGG. 10º. 61

Item: Indicação de 2 discentes bolsistas para Formação de Multiplicadores do Portal de 62

Periódicos – Pró-Multiplicar. Será divulgado por e-mail. 11º. Item: Processo 20638/2014. 63

Desligamento do PPGG – Doutorado em Geografia. Graziela M. P. Bini. 12º. Item: 64

Aproveitamento de Créditos em Atividade Programada – Turma 2014: César A. Kundlatsch. 65

Informes: a) Novos membros do colegiado de 19/12/14 a 18/12/16. Drª Jasmine Moreira e Dr. 66

Marcio Ornat (recondução); b) Ofício do IPLAN sobre a intenção de aproximar academia e 67

poder público, em atividades conjuntas. Palavra livre: a) O Prof. Nicolas informou o PPGG 68

como instituição parceira no evento internacional IV CEPIAL; b) O Prof. Márcio lembrou da 69

necessidade de discussão da normativa de estágio Pós-Doc; c). A Profa. Rosemeri manifestou 70

seu desagrado ao fato de cerca de 40% dos bolsistas não terem tido nenhuma produção 71

acadêmica no 1º. semestre de 2014. Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula de Freitas 72

Pacheco, Secretária do Programa de Pós-Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, 73

após lida e aprovada será assinada pelos presentes.Nada mais havendo a tratar eu, Ana Paula 74

de Freitas Pacheco, Secretária do Programa de Pós-Graduação em Geografia, lavrei a presente 75

ata que, após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 76